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I. Wprowadzenie	

Program	 Operacyjny	 Kapitał	 Ludzki	 na	 lata	 2007‐2013	 zatwierdzony	 przez	 Komisję	

Europejską	przewiduje	realizację	projektów	systemowych,	obejmując	w	ramach	Priorytetu	VII	–	

Promocja	 integracji	 społecznej	 działania	 polityki	 integracji	 społecznej,	 których	 celem	 jest	

zapewnienie	równego	dostępu	do	zatrudnienia	osobom	zagrożonym	wykluczeniem	społecznym	

oraz	 dyskryminowanym	 na	 rynku	 pracy,	 a	 także	 podwyższenie	 ich	 statusu	 zawodowego	 i	

społecznego,	poprzez	przygotowanie	ich	wejścia	lub	powrotu	na	rynek	pracy.			

Potrzeba	realizacji	projektu	spowodowana	jest	wystąpieniem	wielu	problemów	społecznych	w	

Gminie	 Bisztynek.	 Jednym	 z	 najpoważniejszych	 problemów	 jest	 zagrożenie	 wykluczeniem	

społecznym	 młodzieży	 w	 wieku	 15‐25	 lat,	 której	 rodzina	 lub	 oni	 sami	 korzystają	 z	 pomocy	

społecznej.	Sytuacja	na	rynku	pracy	danych	osób	i	ich	rodzin	także	jest	szczególnie	niekorzystna.	

Osoby	 zagrożone	 wykluczeniem	 społecznym	 oraz	 bezrobociem	 cechuje	 niska	 aktywność	

społeczno‐zawodowa,		niska	samoocena,	niskie	zdolności	motywacyjne.	Wszystkie	te	problemy	i	

bariery	 wskazują	 na	 konieczność	 objęcia	 tych	 osób	 kompleksowym	 wsparciem	 w	 celu	

ułatwienia	im	dostępu	do	integracji	społeczno‐zawodowej	a	będzie	to	możliwe	poprzez	udział	w	

programie	 „Szansa	 na	 konstruktywny	 start	 w	 dorosłe	 życie	 –	 lokalny	 program	 integracji	

społecznej	młodzieży	zagrożonej	wykluczeniem	społecznym”	

	
II. Cele	programu	

	
1. Cel	główny	programu	

Głównym	 celem	 Programu	 Aktywności	 Lokalnej	 jest	wprowadzenie	 i	 rozwój	 aktywnych	 form	

integracji	 społecznej	 oraz	 zwiększenie	 aktywności	 zawodowej	 i	 uczestnictwa	 w	 życiu	

społecznym	swojej	miejscowości,	ze	szczególnym	uwzględnieniem	młodzieży	w	wieku	15‐25	lat	

zagrożonej	wykluczeniem	społecznym.	

	

2. Cele	szczegółowe	programu	

 Wzrost	inspiracji	oraz	wsparcie	w	rozwoju	zawodowym,	osobistym	i	społecznym.	

 Wzrost	 	 skuteczności	 porozumiewania	 się	 w	 ważnych	 relacjach:	 z	 rodzicami,	

rówieśnikami	i	szerokim	otoczeniem	społecznym	

 Wzmocnienie		własnej	asertywności		jako	metody	radzenia	sobie	z	uległością	lub	agresją.	

 Rozwój	zdolności	współpracy	i	działania	w	grupie.	

 Zdobycie		wiedzy	z	obszaru	współczesnych	zagrożeń	społecznych	i	cywilizacyjnych.	

 Wzmocnienie	poczucia	wartości	i	wiary	we	własne	siły.		
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Cele	główne	i	szczegółowe	programu	są	zgodne	z	założeniami	Programu	Operacyjnego	Kapitał	

Ludzki,	 Szczegółowym	 Opisem	 Priorytetów,	 	 Strategią	 Polityki	 Społecznej	 Województwa	

Warmińsko‐Mazurskiego	 do	 2015	 roku	 oraz	 Gminą	 Strategią	 Rozwiązywania	 Problemów	

Społecznych	Gminy	i	Miasta	Bisztynek	na	lata	2006	–	2015.	

	

III. Odbiorcy	programu		

Odbiorcami	 programu	 będzie	 15	 osób	 w	 wieku	 15–25	 lat,	 zagrożonych	 wykluczeniem	

społecznym	z	terenu	gminy	Bisztynek.	

O	wyborze	grupy,	do	której	skierowany	będzie	Program	Aktywności	Lokalnej	zdecydował	fakt,	

że	 z	 dotychczasowej	 działalności	 Ośrodka	 wynika,	 iż	 istnieje	 duży	 problem	 jeżeli	 chodzi	 o	

bezradność	 klientów	w	 sprawach	 opiekuńczo‐wychowawczych.	W	wielu	 rodzinach	występują	

problemy,	 takie	 jak:	alkoholizm,	konflikty,	przestępczość.	Dzieci	nie	znajdują	oparcia	w	swoich	

rodzinach,	 nie	 mają	 stworzonych	 odpowiednich	 warunków	 rozwoju,	 powielają	 niewłaściwe	

wzorce,	co	powoduje	problemy	zarówno	szkolne	 jak	 i	wychowawcze.	Rodziny	 te	zagrożone	są	

marginalizacją,	a	rosnące	w	nich	dzieci	mają	utrudniony	start	w	dorosłe	życie,	przyjmują	bierną	

postawę,	 stają	 się	 kolejnym	 pokoleniem	 uzależnionym	 od	 pomocy	 społecznej.	 Celem	

zdiagnozowania	 problemów	 dotykających	 młodzież	 przeprowadzono	 ankiety	 wśród	 uczniów	

Gimnazjum	Publicznego	w	Bisztynku,	 z	 których	wynika,	 iż	 istnieje	 zainteresowanie	 i	 potrzeba	

realizacji	Programu,	którego	uczestnikami	byliby	uczniowie	Gimnazjum.	Przewiduje	się	jednak,	

iż	 uczestnikami	 PAL	 będą	 także	 osoby,	 które	 ukończyły	 Gimnazjum,	 jednak	 nie	 przekroczyły	

wieku	25	lat	i	nie	podjęły	dalszego	kształcenia,	ani	zatrudnienia.		

Kluczowe	zadania	życiowe	związane	z	wiekiem	wchodzenia	w	dorosłość	warunkują	specyficzne	

potrzeby	 i	 oczekiwania	 tej	 grupy	 odbiorców.	 To	 czas	 intensywnego	 poszukiwania	 siebie	 i	

swojego	miejsca	w	 świecie,	 od	 pierwszych	 kroków	na	 rynku	 pracy	 po	 budowanie	 znaczących	

relacji	 osobistych.	 To	 również	 trudny	 czas	 dokonywania	 wyborów:	 określania	 celów,	

wartościowania	 dostępnych	 wzorców	 i	 autorytetów,	 konfrontowania	 się	 trudnościami,	

testowania	 własnych	 możliwości.	 Dlatego	 najistotniejszym	 elementem	 oferty	 skierowanej	 do	

młodych	ludzi	na	tym	etapie	rozwojowym	jest	wspieranie	ich	w	budowaniu	własnej	autonomii	i	

odpowiedzialności	z	nią	związanej	wobec	siebie	i	innych.	

Grupa	 docelowa	 projektu	 zostanie	 zakwalifikowana	 do	 uczestnictwa	 w	 programie	 w	 drodze	

rekrutacji	i	selekcji	przeprowadzonej	przez	pracowników	socjalnych.		

Poszczególne	 osoby	 na	 etapie	 rekrutacji	 złożą	 ankiety	 rekrutacyjne,	 natomiast	 po	 ich	

zakwalifikowaniu	 i	 zatwierdzeniu	 grupy	 docelowej	 złożą	 oświadczenia	 o	 zgodzie	 na	

uczestniczenie	w	programie.		
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IV.  Ocena	zasobów	niezbędnych	do	uzyskania	założonych	celów		
	

Realizacja	 programu	 aktywności	 lokalnej	 będzie	 prowadzona	 przez	 Miejski	 Ośrodek	

Pomocy	 Społecznej	 w	 Bisztynku.	 Realizacja	 Programu	 Aktywności	 Lokalnej	 stanowić	 będzie	

jedno	 z	 narzędzi	 wykorzystanych	w	 ramach	wdrażania	 projektu	 systemowego	 realizowanego	

przez	Miejski	Ośrodek	Pomocy	społecznej	w	Bisztynku	w	2010	roku.		

W	 programie	 zostaną	 wykorzystane	 działania	 w	 zakresie	 prowadzenia	 środowiskowej	 pracy	

socjalnej,	za	którą	będą	odpowiedzialni	pracownicy	socjalni.		

W	 ramach	 realizacji	 Programu	 będzie	 prowadzona	 reintegracja	 społeczna	 i	 zawodowa	

uczestników.	Reintegracja	będzie	bezpośrednio	realizowana	przez	Ośrodek	przy	 	współpracy	z	

firmami		szkoleniowymi	posiadającymi	własny	personel.	

Zarządzanie	projektu	będzie	efektywne	ze	względu	na	fakt,	 iż	będzie	oparte	o	strukturę	MOPS.	

Całość	 działań	 będzie	 realizowana	 w	 oparciu	 o	 zasoby	 kadrowe	 i	 infrastrukturalne	 Ośrodka.	

MOPS	 nie	 posiada	 odpowiedniego	 zaplecza	 technicznego	 (sal	 i	 odpowiedniego	 sprzętu).	 Do	

realizacji	zajęć	i	warsztatów	w	ramach	Programu	wykorzystane	zostaną	wynajęte	sale.			

	
V. Szczegółowy	opis	planowanych	działań	

Realizacja	 Programu	 Aktywności	 Lokalnej	 będzie	 prowadzona	 przez	 Miejski	 Ośrodek	

Pomocy	 Społecznej	 w	 Bisztynku.	 W	 ramach	 programu	 przewiduje	 się	 zastosowanie	

następujących	działań,	które	odbędą	się	w	ramach	Klubu	Integracji	Społecznej:			

1) Warsztaty	 aktywizacji	 zawodowej	 –	w	 zakresie	 planowania	 kariery	 zawodowej,	 kierunku	

kształcenia,	przygotowanie	do	rozmowy	kwalifikacyjnej	do	 szkół	 i	 z	pracodawcą,	 sposoby	

przedstawiania	 atutów	 i	 minimalizowanie	 wad,	 przygotowywania	 dokumentów	

zawodowych	i	kwalifikacyjnych	–	30	godzin	/	grupa.	

2) Trening	 twórczej	 aktywności	 –	 przygotowanie	 do	 czynnego	 udziału	w	 życiu	 społecznym,	

przygotowanie	 do	 samodzielności	 w	 trudnych	 sytuacjach	 życiowych	 związanych	 z	

kształceniem,	poszukiwaniem	pracy	i	pracą	zawodową,	jak	i	życiem	osobistym,	planowanie	

własnego	 rozwoju,	 zdobycie	 umiejętności	 porozumiewania	 się	 i	 konstruktywnego	

rozwiązywania	konfliktów	z	dorosłymi	i	rówieśnikami	–	20	godzin	/	grupa.	

3) 	Warsztaty	edukacyjno	–	profilaktyczne	‐	uzależnienia,	przeciwdziałanie	przemocy	i	agresji,	

rozwijanie	i	poszanowanie	własnej	seksualności	–	30	godzin	/	grupa.	

4) 	Kurs	pierwszej	pomocy.	

5) Działania	 o	 charakterze	 środowiskowym	 –	 inicjatywa	 integracyjna	 obejmująca	 wyjazd	

kulturalno‐edukacyjny	 połączony	 z	 warsztatami	 artystycznymi	 i	 warsztatami	 	 według	

wybranego	tematu	–	mający	na	celu	integrację	grupy.	
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VI. Budżet	 przewidziany	 na	 realizację	 programu	 z	 podziałem	 na	
poszczególne	kategorie	wydatków		

	
	W	 finansowaniu	 programu	 przyjęto	 rozliczanie	 ryczałtowe.	 Budżet	 z	 uwzględnieniem	

poszczególnych	kategorii	kosztów	w	ramach	programu	przedstawia	się	następująco:	
	

Kategoria	 j.m.	 ilość	 Cena	jednost.	 Łącznie	
Źródło	

finansowania

Aktywna	 Integracja	 (warsztaty	 aktywizacji	
zawodowej,	 trening	 twórczej	 aktywności,	
warsztaty	edukacyjno	–	profilaktyczne,	kurs	
pierwszej	pomocy)	

osoba	 15	 2	450,00	 36	750,00	
	

EFS	
	

Działania	o	charakterze	środowiskowym	
(przejazd,	bilety	wstępu,	opiekun)	 osoba	 15	 250,00	 3	750,00	 EFS	

	
	
VII. Czas	 trwania	 programu	 i	 harmonogram	 realizacji	

poszczególnych	działań		
	
Program	 będzie	 realizowany	 w	 okresie	 od	 czerwca	 do	 listopada	 2010	 roku.	 Harmonogram	

realizacji	poszczególnych	zadań	i	działań	w	ramach	programu	przedstawi	się	następująco:		

	
Lp.	 Zadania/Działania Okres	realizacji	
	 	 VI VII	 VIII	 IX	 X XI

I.	 Promocja	programu	 	 	 	 	 	 	

II.	 Rekrutacja	grupy	docelowej	 	 	 	 	 	 	

III.	 Prowadzenie	środowiskowej	pracy	socjalnej	 	 	 	 	 	 	

IV.	 Monitoring	programu	 	 	 	 	 	 	

V.	 Ewaluacja	programu	 	 	 	 	 	 	

VI.	 Uczestnictwo	w	Klubie	Integracji	Społecznej	 	 	 	 	 	 	

VI.1	 Warsztaty	aktywizacji	zawodowej	 	 	 	 	 	 	

VI.2	 Trening	twórczej	aktywności	 	 	 	 	 	 	

VI.3	 Warsztaty	edukacyjno	–	profilaktyczne	 	 	 	 	 	 	

VI.	4	 Kurs	pierwszej	pomocy	 	 	 	 	 	 	

VII.	 Przygotowanie	i	organizacja	wyjazdu	kulturalno‐edukacyjnego	 	 	 	 	 	 	
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VIII. Rezultaty	

Efektywność	programu	będą	określać	 rezultaty,	 które	będą	badane	 i	monitorowane	na	

podstawie	analizy	dokumentów	projektu,	 a	 także poprzez	 zbieranie	opinii	 beneficjentów	oraz	

ich	 ocenę	 w	 formie	 ankiet	 i	 testów	 przed	 rozpoczęciem	 udziału	 w	 projekcie	 i	 po	 jego	

zakończeniu. Do	 monitorowania	 osiąganych	 rezultatów	 zostanie	 zastosowana	 ocena	 ilości	

wydanych	 certyfikatów	 i	 zaświadczeń	 potwierdzających	 zdobycie	 kwalifikacji,	 dzienników	

prowadzonych	 zajęć,	 list	 obecności	 osób	 biorących	 udział	 w	 działaniach,	 ankiet,	 wywiadów	

indywidualnych	oraz	wizytacje	w	miejscach	prowadzenia	zajęć.	

Program	 aktywności	 lokalnej	 charakteryzuje	 się	 trwałością	 i	 skutecznością	 rozwiązań,	

ma	 charakter	 długofalowy	 gdyż	 zaktualizowana	 wiedza	 i	 nabyte	 umiejętności	 zwiększą	

potencjał	uczestników.		

	
IX. 	Sposoby	monitorowania,	ewaluacji	i	oceny	

	
Niniejszy	 Program	 Aktywności	 Lokalnej	 określa	 działania	 przewidziane	 do	 realizacji	 w	roku	

2010.	

Realizacja	Programu	będzie	podlegała	procesowi	monitoringu	i	ewaluacji.		

Celem	monitoringu	będzie:	

 dostarczanie	informacji,	dzięki	którym	na	bieżąco	dokonywać	można	oceny	postępu	

w	realizacji	założonych	celów,	

 wczesne	zidentyfikowanie	zaistniałych	trudności	oraz	podjęcie	działań	korygujących.		

Celem	ewaluacji	będzie	natomiast	zwiększenie	stopnia	adekwatności,	efektywności	 i	znaczenia	

rezultatów.	

Monitoring	 i	 ewaluacja	 prowadzone	 w	 oparciu	 o	 gromadzoną	 dokumentację	 (ankiety,	 listy	

obecności,	 ilości	wydanych	certyfikatów	i	zaświadczeń	potwierdzających	zdobycie	kwalifikacji,	

dzienniki	 prowadzonych	 zajęć,	 wywiady	 indywidualne,	 wizytacje	 w	 miejscach	 prowadzenia	

zajęć),	w	tym	prowadzoną	na	bieżąco	sprawozdawczość	finansową	i	merytoryczną,	pozwolą	na	

właściwe	 zorganizowanie	 działań,	 terminowość	 ich	 realizacji	 oraz	 	prawidłową	 realizację	

budżetu.		

	
X. Uzasadnienie	realizacji		

	
 

Zgodnie	z	art.	17	ust.	1,	pkt	1	ustawy	z	dnia	12	marca	2005	roku	o	pomocy	społecznej	do	

zadań	własnych	gminy	o	 charakterze	obowiązkowym	należy	opracowanie	 i	 realizacja	 gminnej	

strategii	 rozwiązywania	 problemów	 społecznych	 ze	 szczególnym	uwzględnieniem	programów	
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pomocy	 społecznej,	 profilaktyki	 i	 rozwiązywania	 problemów	 alkoholowych	 i	 innych,	 których	

celem	jest	integracja	osób	i	rodzin	z	grup	szczególnego	ryzyka.		

Gmina	posiada	uchwaloną	dnia	4	listopada	2005	roku	przez	Radę	Miejską	w	Bisztynku	Gminną	

Strategię	 Rozwiązywania	 Problemów	 Społecznych	 Gminy	 i	 Miasta	 Bisztynek	 	 na	 lata																	

2006	‐	2015.		

Zgodnie	z	art.	110	ust.	10	ustawy	o	pomocy	społecznej	rada	gminy	biorąc	pod	uwagę	potrzeby	w	

zakresie	 pomocy	 społecznej	 opracowuje	 i	 kieruje	 do	 wdrożenia	 lokalne	 programy	 pomocy	

społecznej.	 Zgodnie	 z	 art.	 28	 ust.1	 pkt	 2	 ustawy	 z	 dnia	 6	 grudnia	 2006	 roku	 o	 zasadach	

prowadzenia	 polityki	 rozwoju	 w	 ramach	 programu	 operacyjnego	 mogą	 być	 prowadzone	

projekty	systemowe	polegające	na	dofinansowaniu	zadań	określonych	w	odrębnych	przepisach.		

Program	 Operacyjny	 Kapitał	 Ludzki	 w	 Priorytecie	 VII	 dotyczy	 promocji	 integracji	

społecznej.	 Beneficjentem	 projektów	 systemowych	 w	 tym	 priorytecie	 jest	 ośrodek	 pomocy	

społecznej,	który	może	realizować	projekt	poprzez	zastosowanie	narzędzi:	kontraktu	socjalnego	

i	 programu	 aktywności	 lokalnej.	 Program	 aktywności	 lokalnej	 stanowi	 część	 projektu	

systemowego	realizowanego	przez	Miejski	Ośrodek	Pomocy	społecznej	w	Bisztynku.	

Realizacja	 Programu	 Aktywności	 Lokalnej	 będzie	 sfinansowana	 ze	 środków	 na	 realizację	

projektu	 systemowego	 o	 wartości	 219	 341,00	 zł	 (w	 tym	 część	 stanowią	 środki																							

własne	–	23	040,00	zł)	w	ramach	ustalonej	alokacji	przez	Instytucję	Pośredniczącą		na	2010	rok.		

Przyjęcie	przez	radę	gminy	programu	aktywności	 lokalnej	stanowi	 jeden	z	etapów	otrzymania	

środków	finansowych	przyznanych	dla	gminy	w	ramach	ustalonej	alokacji,	które	będą	dostępne	

po	złożeniu	wniosku	 i	podpisaniu	umowy	ramowej	w	ramach	Programu	Operacyjnego	Kapitał	

Ludzki.		

 
	

	
 
Opracowanie	dokumentu	

Miejski	Ośrodek	Pomocy	Społecznej	w	Bisztynku	

	
          	

                                                                                                                   


